Уголовное дело № 1-197/2023

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

18 декабря 2023 года г.Северобайкальск

Северобайкальский городской суд Республики Бурятия в составе:

председательствующего судьи Цэдашиева Б.Г.,

при секретаре Елисеенко А.В.,

с участием государственного обвинителя Кретовой А.Н.,

подсудимого ФИО1,

адвоката Усынина Ю.Ю., представившего удостоверение и ордер,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении:

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> АССР, гражданина Российской Федерации, с высшим образованием, женатого, не работающего, пенсионера, инвалида 2 группы, проживающего по адресу: 

<

адрес>, с.

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.191 Уголовного кодекса РФ,

УСТАНОВИЛ:

В апреле 2023 года, у ФИО1, знающего, что в Муйском районе Республики Бурятия ведется добыча драгоценного металла – золота, понимая, что его свободный оборот на территории Российской Федерации запрещен, сложился прямой преступный умысел на незаконную добычу на реке Келяна (в 15 км. севернее от п.Таксимо Муйского района Республики Бурятия) природного золота и его незаконной перевозке в Республику Ингушетия в нарушение следующих правил, установленных законодательством Российской Федерации:

- ст. 1 Федерального закона РФ от 26.03.1998 г. № 41-ФЗ «О драгоценных металлах и драгоценных камнях», в соответствии с которой золото и серебро относятся к драгоценным металлам;

- ст. 2 указанного выше Закона, в соответствии с которой Российской Федерации и субъектам Российской Федерации принадлежит преимущественное право на заключение договоров о приобретении в собственность добытых и произведенных драгоценных металлов и драгоценных камней с субъектами их добычи и производства в целях пополнения Государственного фонда драгоценных металлов и драгоценных камней Российской Федерации, золотого запаса Российской Федерации, государственных фондов драгоценных металлов и драгоценных камней субъектов Российской Федерации. Собственником незаконно добытых драгоценных металлов является Российская Федерация;

- ст. 4 этого же Закона, в соответствии с которой добыча драгоценных металлов может осуществляться исключительно организациями, получившими специальные разрешения (лицензии);

- ст. 10 этого же Закона, в соответствии с которой государственное регулирование отношений в области добычи, производства, использования и обращения драгоценных металлов осуществляется посредством: лицензирования пользования участками недр, содержащими драгоценные металлы; преимущественного права приобретения добываемых драгоценных металлов и драгоценных камней для Государственного фонда драгоценных металлов и драгоценных камней Российской Федерации, формирования золотого запаса Российской Федерации и государственных фондов драгоценных металлов и драгоценных камней субъектов Российской Федерации; установления требований к учету, хранению, транспортировке драгоценных металлов и драгоценных камней и отчетности о них, а также к порядку осуществления операций с драгоценными металлами и драгоценными камнями; организации подтверждения соответствия драгоценных металлов, драгоценных камней и продукции из них;

- ст. 20 и 29 этого же Закона, в соответствии с которыми драгоценные металлы подлежат обязательному учету при их добыче, производстве, использовании и обращении в порядке, установленном Правительством Российской Федерации; перевозка драгоценных металлов осуществляется воздушным, морским, внутренним водным, железнодорожным транспортом и специализированными транспортными средствами автомобильного транспорта, оборудованными соответствующими техническими устройствами, в сопровождении вооруженной охраны. Оборудование специализированного транспортного средства автомобильного транспорта должно обеспечивать безопасность указанных грузов. Требования к оборудованию специализированных транспортных средств автомобильного транспорта, за исключением специальных транспортных средств автомобильного транспорта служб безопасности и инкассации кредитных организаций, устанавливаются федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере транспорта, по согласованию с федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере внутренних дел;

- «Перечня видов продукции, свободная реализация которых запрещена», утвержденного Указом Президента РФ от 22.02.1992 г. № 179, согласно которому драгоценные металлы – золото и серебро относится к ограничено оборотоспособным объектам и включены в данный нормативный документ;

- Правил учета и хранения драгоценных металлов, драгоценных камней и продукции из них, а также ведения соответствующей отчетности, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 28.09.2000 г. № 731, в соответствии с которыми хранение драгоценных металлов осуществляется в организациях таким образом, чтобы была обеспечена сохранность их при производстве, переработке, использовании, эксплуатации и транспортировке;

- Правил учета и хранения драгоценных металлов, драгоценных камней и продукции из них, а также ведения соответствующей отчетности, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 28.09.2000 г. № 731, в соответствии с которыми учет драгоценных металлов при их добыче, производстве, использовании и обращении осуществляется по их наименованию, массе и качеству, а также в стоимостном выражении;

- «Инструкции о порядке учета и хранения драгоценных металлов, драгоценных камней, продукции из них и ведения отчетности при их производстве, использовании и обращении», утвержденной Приказом Министерства финансов РФ от 09.12.2016 г. № 231н, согласно которой хранение драгоценных металлов осуществляется в организациях таким образом, чтобы была обеспечена их сохранность во всех местах хранения, при производстве, переработке, использовании, обращении, эксплуатации и транспортировке. Перевозка драгоценных металлов осуществляется специализированными организациями или организациями - владельцами ценностей на транспорте, оборудованном соответствующими техническими средствами защиты в сопровождении вооруженной охраны;

- Постановления Правительства РФ от 25.11.1995 г. № 1157 «О дополнительных мерах по развитию рынка драгоценных металлов и драгоценных камней в Российской Федерации», которым установлено, что Комитет Российской Федерации по драгоценным металлам и драгоценным камням и Центральный банк Российской Федерации имеют преимущественное право покупки драгоценных металлов и драгоценных камней в устанавливаемых Правительством Российской Федерации объемах. Сделки купли (продажи) драгоценных металлов и драгоценных камней должны, как правило, совершаться на соответствующих биржах в порядке и на условиях, разрабатываемых Министерством финансов Российской Федерации и Центральным банком Российской Федерации и утверждаемых Правительством Российской Федерации.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 в начале мая 2023 года, приехал к месту добычи золота на реке Келяна в 15 километрах севернее от п. Таксимо Муйского района Республики Бурятия, где в период с мая по конец июля 2023 года, не имея лицензии на добычу золота, незаконно, ручным способом, добыл золото общей массой не менее 553,53 грамм, которое складывал в пластиковую тару и хранил под камнем на месте добычи. 

В конце июля 2023 года ФИО1, находясь в том же месте, переплавил часть незаконно добытого природного золота в семь слитков неправильной формы, четыре слитка разделил пополам в целях скрытой перевозки, оставшееся шлиховое золото упаковал в два свертка, в один из которых положил один из получившихся слитков. В результате указанных действий у ФИО1 получилось одиннадцать слитков серебра в золоте общей массой 476,67 гр., содержащих в себе химически чистое золото общей массой 337,11 гр. и химически чистое серебро общей массой 130,34 гр. и шлиховое золото общей массой 76,86 гр., содержащее в себе химически чистое золото общей массой 68,16 гр., химически чистое серебро общей массой 6,75 гр. Указанные драгоценные металлы ФИО1 спрятал под камнем на месте добычи, где незаконно хранил до 12 августа 2023 года.

Продолжая свои преступные действия, ФИО2, 12 августа 2023 года вернулся к указанному выше месту добычи золота, забрал указанные выше драгоценные металлы из места хранения, и находясь в гостинице «Полесье» вшил девять слитков и сверток с шлиховым золотом и слитком в пояс своих брюк, один слиток спрятал в складке поясничного корсета, а второй сверток с шлиховым золотом обернул в марлю и убрал на дно своей сумки.

13 августа 2023 года ФИО1 на поезде №097ЭА сообщением «Тында – Минеральные Воды», по приобретенным 01 августа 2023 года билетам, выехал из п. Таксимо Муйского района Республики Бурятия до г. Северобайкальск Республики Бурятия. Тем самым ФИО1 незаконно перевозил драгоценный металл в крупном размере.

13 августа 2023 года, во время остановки поезда в г. Северобайкальск Республики Бурятия, ФИО1, храня при себе вышеуказанные драгоценные металлы, вышел на перрон железнодорожного вокзала по адресу: Республика Бурятия, г.Северобайкальск, пр.60 лет СССР, 19, где к нему подошли сотрудники УФСБ России по Республике Бурятия, и предложили проехать в отделение УФСБ России по Республике Бурятия в г.Северобайкальске.

13 августа 2023 года в период времени с 14 часов до 15 часов в ходе личного досмотра по адресу: г.Северобайкальск, пр.60 лет СССР, 29, у ФИО1 обнаружены и изъяты одиннадцать слитков серебра в золоте общей массой 476,67 гр., содержащих в себе химически чистое золото общей массой 337,11 гр. и химически чистое серебро общей массой 130,34 гр. и шлиховое золото общей массой 76,86 гр., содержащее в себе химически чистое золото общей массой 68,16 гр., химически чистое серебро общей массой 6,75 гр., что в рублевом эквиваленте по курсу продаж, установленному Центральным Банком России на 13 августа 2023 года, составляет 2 467 860,028 руб. и в соответствии с примечанием к ст.170.2 УК РФ, признается крупным размером.

Подсудимый ФИО1 виновным себя признал и показал суду, что ему понятно предъявленное обвинение, он согласен с данным обвинением, поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство заявлено им добровольно после консультации с защитником, он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, в содеянном раскаивается.

Адвокат Усынин Ю.Ю. поддержал ходатайство своего подзащитного о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, поскольку ФИО1 признал вину в предъявленном обвинении в полном объеме, и оно подтверждается материалами дела.

Учитывая мнение государственного обвинителя, согласившейся с ходатайством подсудимого о применении особого порядка принятия судебного решения по уголовному делу, и принимая во внимание, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1 обоснованно, подтверждается доказательствами, имеющимися в материалах уголовного дела, и сам подсудимый своевременно, добровольно в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознаёт характер и последствия заявленного им ходатайства, суд считает необходимым применить особый порядок принятия судебного решения по уголовному делу.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.4 ст.191 Уголовного кодекса РФ, как незаконные хранение и перевозка драгоценных металлов в любом виде, состоянии, за исключением ювелирных и бытовых изделий и лома таких изделий, совершенные в крупном размере.

Характеризуя личность подсудимого, суд учитывает, что ФИО1 женат, является пенсионером, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, имеет инвалидность.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 являются полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование в расследовании преступления, путем дачи показаний об обстоятельствах его совершения ранее не известных правоохранительным органам, а наличие у него инвалидности 2 группы, состояние его здоровья. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

При назначении наказания ФИО1, суд учитывает положения ст. 6, 43, 60 УК РФ, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, признание им вины, конкретные обстоятельства дела, требование разумности и справедливости наказания, личность подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, и приходит к выводу о назначении наказания в виде лишения свободы, с учетом положений ч. 1 и 5 ст. 62 УК РФ, с применением ст. 73 УК РФ, условного осуждения с испытательным сроком, без дополнительного наказания в виде штрафа с учетом имущественного положения подсудимого, отсутствия у него места работы, наличия у него инвалидности и данных о его личности.

Судом обсуждался вопрос о применении ст.64 УК РФ, изменении категории преступления на менее тяжкую, назначении альтернативных видов наказания, предусмотренных санкцией ч.4 ст.191 УК РФ, прекращении уголовного дела, но таких оснований, не установил, с учетом личности подсудимого, обстоятельств совершения преступления, степени и характера общественной опасности совершенного преступления.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении необходимо оставить прежней, до вступления приговора в законную силу.

Согласно п.4.1 ч.3 ст.81 УПК РФ, деньги, ценности и иное имущество, указанные в пунктах "а" - "в" части первой статьи 104.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, подлежат конфискации в порядке, установленном Правительством Российской Федерации, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 4 настоящей части.

Таким образом, вещественные доказательства по делу: 

- одиннадцать слитков из драгоценных металлов – серебра в золоте общей массой 475,75 гр., содержащие в себе химически чистое золото общей массой 337,11 гр. и химически чистое серебро общей массой 130,34 гр., и шлиховое золото общей массой 76,2 гр., содержащее в себе химически чистое золото общей массой 68,16 гр., химически чистое серебро общей массой 6,75 гр., хранящиеся в кассе ФЭО УФСБ России по Республике Бурятия, подлежат обращению в доход государства; 

- штаны синего цвета, как не истребованные стороной, подлежит уничтожению.

Суд освобождает ФИО1 от уплаты процессуальных издержек, связанных с выплатой вознаграждения адвокату на основании положений ч.10 ст.316 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.191 Уголовного кодекса РФ и назначить ему наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы.

На основании ст.73 Уголовного кодекса РФ, назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком 2 (два) года.

Обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления уголовно – исполнительной инспекции, один раз в месяц являться на регистрацию в уголовно – исполнительную инспекцию по месту жительства в установленные инспекцией дни.

Контроль возложить на специализированный государственный орган по месту жительства осужденного.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении необходимо оставить прежней, и по вступлении приговора в законную силу, отменить.

Вещественные доказательства: 

- одиннадцать слитков из драгоценных металлов – серебра в золоте общей массой 475,75 гр., содержащие в себе химически чистое золото общей массой 337,11 гр. и химически чистое серебро общей массой 130,34 гр., и шлиховое золото общей массой 76,2 гр., содержащее в себе химически чистое золото общей массой 68,16 гр., химически чистое серебро общей массой 6,75 гр., хранящиеся в кассе ФЭО УФСБ России по Республике Бурятия, подлежат обращению в доход государства; 

- штаны синего цвета – уничтожить. 

Освободить ФИО1 от уплаты процессуальных издержек.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Бурятия в течение 15 суток с момента провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, и в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции со дня вручения ему копии апелляционного представления или копии апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы.

Судья Б.Г. Цэдашиев